Publicado em: 22/02/2019 | Edição: 38 | Seção: 1 | Página: 28
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 91, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as
Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos
processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO BARROSO FARIA

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201721897 ARTES VISUAIS
(Bacharelado)

44
(quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA, 62,
CENTRO DE ARTES, PORTO,
PELOTAS/RS

2 201616527
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

44
(quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

RUA BENJAMIN CONSTANT,
989, UNIDADE DISPERSA -
COTADA, CENTRO,
PELOTAS/RS

3 201616475
LETRAS -
PORTUGUÊS
(Licenciatura)

55
(cinquenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO, 1,
CENTRO, PELOTAS/RS

4 201616682
LETRAS -
PORTUGUÊS E
FRANCÊS
(Licenciatura)

33 (trinta e
três)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO, 1,
CENTRO, PELOTAS/RS

5 201616916

LETRAS -
TRADUÇÃO
ESPANHOL -
PORTUGUÊS
(Bacharelado)

11 (onze)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO, 1,
CENTRO, PELOTAS/RS

6 201616645 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura)

120 (cento
e vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

7 201617011
LETRAS -
PORTUGUÊS E
FRANCÊS
(Licenciatura)

15 (quinze)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RORAIMA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, , AEROPORTO,
BOA VISTA/RR

8 201616626 LETRAS - ESPANHOL
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

9 201616691 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

10 201616632 LETRAS - FRANCÊS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

11 201616690 LETRAS - LIBRAS
(Bacharelado) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

12 201616812 LETRAS - LIBRAS
(Licenciatura) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

13 201504234 MEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

14 201716072 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

90
(noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

15 201503956 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

70
(setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA MARIA

RUA MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO, 1184, - DE 1148 AO
FIM - LADO PAR, CENTRO,
SANTA MARIA/RS

16 201616775 TEATRO
(Licenciatura) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA MARIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA
FILHO, AVENIDA RORAIMA,
1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

17 201616743
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SAO PAULO

ESTRADA DO CAMINHO
VELHO, 333, PIMENTAS,
GUARULHOS/SP

18 201713642 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SÃO PAULO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
SAO PAULO

RUA SILVA JARDIM, 136, , VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

19 201509559 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLANDIA

AV. PARÁ, 1720, , UMUARAMA,
UBERLÂNDIA/MG

20 201616580
MATEMÁTICA
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
CEARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
CEARA

RUA CAMPUS DO PICI, S/N,
PICI, FORTALEZA/CE

21 201616949 GEMOLOGIA
(Bacharelado)

90
(noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPÍRITO
SANTO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPIRITO
SANTO

AV. FERNANDO FERRARI, 514,
GOIABEIRAS., 514, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, GOIABEIRAS,
VITÓRIA/ES

22 201509792 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01, ,
GUAMÁ, BELÉM/PA

23 201617060 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARA

RUA PADRE ANTÔNIO
FRANCO, 2417, MATINHA,
CAMETÁ/PA

24 201616515
LETRAS -
PORTUGUÊS
(Licenciatura)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARA

RUA MANOEL DE ABREU, S/Nº,
, MULTIRÃO, ABAETETUBA/PA

25 201616711

LICENCIATURA
INTEGRADA EM
CIêNCIAS,
MATEMáTICA E
LINGUAGENS
(Licenciatura)

70
(setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01, ,
GUAMÁ, BELÉM/PA

26 201509507 OCEANOGRAFIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01, ,
GUAMÁ, BELÉM/PA

27 201510088 LUTERIA
(Tecnológico) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS, S/N, JARDIM DAS
AMÉRICAS, CURITIBA/PR

28 201710368
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PIAUÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PIAUI

AV. SÃO SEBASTIÃO , 2.819,
CENTRO, PARNAÍBA/PI

29 201722990
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(Tecnológico)

70
(setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO
DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECONCAVO
DA BAHIA -
UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710, SEDE
DA UFRB, CENTRO, CRUZ DAS
ALMAS/BA

30 201616657
CIÊNCIAS
MATEMÁTICAS E DA
TERRA (Bacharelado)

280
(duzentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

User
Highlight

31 201616738
ENGENHARIA DE
MATERIAIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

32 201616740
ENGENHARIA
ELETRÔNICA E DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

90
(noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

33 201616480
LETRAS -
PORTUGUÊS E
ESPANHOL
(Licenciatura)

36 (trinta e
seis)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

34 201616616 LETRAS - FRANCÊS
(Licenciatura) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO NORTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 3000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA,
NATAL/RN

35 201616613
QUÍMICA DO
PETRÓLEO
(Bacharelado)

53
(cinquenta
e três)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO NORTE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 3000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA,
NATAL/RN

36 201616844 TEATRO
(Bacharelado)

21 (vinte e
uma)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO SUL

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RIO GRANDE
DO SUL

RUA GAL. VITORINO, 255, ,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

37 201503852 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

90
(noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ALAMEDA PROF. BARROS
TERRA, S/Nº, CENTRO DE
ESTUDOS GERAIS, CENTRO ,
NITERÓI/RJ

38 201616895
ENGENHARIA
AGRÍCOLA E
AMBIENTAL
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL
RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
RURAL DE
PERNAMBUCO

RUA DOM MANOEL DE
MEDEIROS, S/N, , DOIS
IRMÃOS, RECIFE/PE

39 201509970 ECOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL
RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
RURAL DO
SEMI-ARIDO -
UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N, ,
PRESIDENTE COSTA E SILVA,
MOSSORÓ/RN

40 201616441
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO
METODISTA DE
ENSINO
SUPERIOR

RUA DO SACRAMENTO, 230,
RUDGE RAMOS, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

41 201503383 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

1610 (uma
mil,
seiscentas
e dez)

UNIVERSIDADE
NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
NOVE DE
JULHO

RUA VERGUEIRO, 235, ,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

42 201509779
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIACAO
PARANAENSE
DE ENSINO E
CULTURA

RUA CARLOS GOMES, 558, ,
CENTRO, GUAÍRA/PR

43 201509796
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

230
(duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSUPERO
ENSINO
SUPERIOR
LTDA.

RUA FRANCISCO BAUTISTA ,
300, KM 12 DA RODOVIA
ANCHIETA, JARDIM SANTA
CRUZ, SÃO PAULO/SP

44 201510024
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

230
(duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSUPERO
ENSINO
SUPERIOR
LTDA.

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA,
3500, , APHAVILE, SANTANA DE
PARNAÍBA/SP

45 201721977
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE
ESTUDOS
SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO
VIRIATO PARIGOT DE SOUZA,
5.300, UNIVERSIDADE
POSITIVO - CAMPUS SEDE,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

46 201713644
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE
ESTUDOS
SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA ANNE FRANK, 1919, ,
HAUER, CURITIBA/PR

47 201721988
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC -
SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA DOUTOR JOÃO
MEDEIROS FILHO, 2300, - DE
2032 A 3720 - LADO PAR,
POTENGI, NATAL/RN

48 201616516 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

560
(quinhentas
e sessenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC -
SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA, 1.561,
NOVA BETÂNIA, MOSSORÓ/RN

49 201509637
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC -
SOCIEDADE
POTIGUAR DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA NASCIMENTO DE
CASTRO, 1.597, , DIX-SEPT
ROSADO, NATAL/RN

50 201509720 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
SALGADO DE
OLIVEIRA

ASSOCIACAO
SALGADO DE
OLIVEIRA DE
EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA OSVALDO CARDOSO
DE MELO, 856/904, - ATÉ 946 -
LADO PAR, CENTRO, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

javascript:void()